
1/2 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEȘ 

COMUNA TIGVENI 

D I S P O Z I Ţ A  n r . _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
privind aprobarea Codului etic si de integritate al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Tigveni 

Slătineanu Dumitru Doru, primarul Comunei Tigveni, judeţul Arges, 

Având în vedere: 
- Referatul compartimentului de specialitate, înregistrat sub _________, privind 

propunerea de aprobare a Codului Etic al aparatului de specialitate al primarului comunei Tigveni; 
(daca exista vreun referat in acest sens, daca nu exista, stergeti aceasta liniuta) 

- Prevederile Legii nr.l88/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.78/2000, pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de 
corupţie, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.53/2003, privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.7/2004 privind Codul de conduită a funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Legii nr.477/2004. privind Codul de conduită a personalului contractual din 
autorităţile şi instituţiile publice ; 

- Prevederile Legii nr.571/2004, privind protecţia personalului din autorităţile publice, 
instituţiile publice şi alte instituţii care semnalează încălcări ale legii; 

- Prevederile Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu 
gratuit cu prilejul unor acţiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcţiei; 

- Standardului 1 – Etica, integritatea din Anexa la OSGG 600/2018, privind aprobarea 
Codului controlului intern managerial al entităţilor publice, cuprinzând standardele de 
management/control intern la entităţile publice, care impun adoptarea unui cod de conduită propriu, 
ca mijloc de comunicare uniformă a valorilor etice promovate de conducerea instituţiei către toţi 
angajaţii 

în temeiul prevederilor art.61 alin.(3) , alin (4), art.63 alin.(l) litera “d”, alin.(5) litera “a”, 
art.68 alin.(l) şi ale art.115 alin.(l) litera “a”, alin.(2), (5)-(7) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală.republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

D I S P U N E :  

Art.1  Se aprobă Codul etic al funcţionarilor publici şi al personalului contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tigveni, conform anexei ce face parte integrantă 
din prezenta dispoziţie.  



2/2 

 

Art.2. – Prezenta dispozitie se duce la indeplinire de catre toti angajatii institutiei. 
Art.3 – Publicitatea acestei dispozitii se asigura prin afisarea la sediul institutiei si se 

comunica intregului personal din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tigveni. 
Art.4. -Secretarul comunei Tigveni va comunica prezenta dispoziţie persoanelor şi 

instituţiilor interesate pentru ducerea ei la indeplinire, Institutiei Prefectului Judetului Arges pentru 
control si verificarea legalitatii. 

 
 
 
 
       PRIMAR, 

SLĂTINEANU DUMITRU DORU                           Avizat pentru legalitate, 
        Secretar, 
                Nițu Tatiana 
 


